中共泉州市洛江区委宣传部

泉州市洛江区文化体育和旅游局

泉州市洛江区档案局

泉州市洛江区档案馆

泉洛政文体旅〔2024〕19号

关于“我们的中国梦——文化进万家”洛江区

非物质文化遗产代表性项目纪实摄影

作品有奖征集的通知
2024年6月8日是“文化和自然遗产日”,6月9日是第17个国际档案日。为进一步提高人民群众非遗保护意识，传承弘扬中华优秀传统文化，完善我区非物质文化遗产名录体系，充实非物质文化遗产代表性项目档案数据库，进一步加强我区非物质文化遗产的挖掘、保护、传承工作，决定在2024年“文化和自然遗产日”和“国际档案日”前后出版洛江区非物质文化遗产摄影档案集，现征集我区33项（国家级1项、省级6项、市级12项、区级14项）非物质文化遗产代表性项目摄影作品，有关事项通知如下。
一、组织机构：
主办单位：中共洛江区委宣传部

          洛江区文化体育和旅游局
          洛江区档案局

洛江区档案馆
承办单位：洛江区文化馆
协办单位：洛江区摄影家协会
征集时间
即日起至2024年6月30日截稿
作品要求
1.具有代表性的反映该遗产项目主要内容、价值和特点的照片。(参见附件)
2.技术要求。横向分辨率3000以上，JPEG格式，大小不小于5M。
3.相关说明。照片报送电子版，均需标注拍摄时间、地点、拍摄者、相关人员、画面内容等说明，150字以内。
4.原创性。作品必须是原创，不得侵犯他人合法权益，包括著作权、肖像权、名誉权等。
5.摄影作品要求立意鲜明、形象生动、情感真切，画面语言丰富，有较强的视觉表现力，允许对影调、对比度、色彩等进行适度的调整，不得用PS方法对照片进行删除或增添、合成，要保证内容的真实性。
6.版权声明。征集到的照片所有权仍属原作者，组织者享有展示权，有权在展览、媒体、刊物上展示，以及用于展播、集中出版相关的公益性活动，使用照片将注明照片提供者。
7.所征集作品聘请摄影专家和“非遗”文化专家进行评选，作品评选结果将经过权威部门审核后公示于洛江区文化馆、大美洛江及洛江档案等微信公众号。

8.组织者将在活动结束后将获奖作品统一移交洛江区档案馆建立专题数据库永久保存，并出版洛江区非物质文化遗产摄影档案集。
四、报送要求

报送参赛图片发送至收稿邮箱：954169674@qq.com。照片文件命名格式：姓名+作品名称+联系电话（报送作品均需就拍摄内容、拍摄时间、地点、反映事件配有简要的文字说明）。非遗项目咨询联系人：周剑宝13505936917；摄协咨询联系人：刘勤发18859953386。
五、奖项设置
1.金奖作品5幅(组),稿酬人民币1500元/幅（组）；
2.银奖作品10幅(组),稿酬人民币1000元/幅（组）；
3.铜奖作品15幅(组),稿酬人民币500元/幅（组）；
4.优秀作品40幅(组),稿酬人民币300元/幅（组）；
所有获奖作品均颁发获奖证书。(个人所得税由发放单位从稿酬中代扣代缴。）
附件：洛江区非物质文化遗产名录
中共泉州市洛江区委宣传部    泉州市洛江区文化体育和旅游局

泉州市洛江区档案局             泉州市洛江区档案馆

2024年4月29日
附件
洛江区非物质文化遗产名录

	序号
	项目类别
	项目名称
	级别
	所属乡镇（街道）

	1
	民间文学（I）
	陈三五娘传说
	国家级
	河市镇

	2

	洛阳桥传说
	省级
	万安街道

	3

	仙公山传说
	市级
	马甲镇

	4

	烧酒井
	区级
	万安街道

	5

	圣祖妈传说
	区级
	虹山乡

	6
	传统音乐（Ⅱ）
	道教音乐（泉州）
	省级
	罗溪镇

	7

	大鼓吹
	市级
	马甲镇

	8

	 南 音
	区级
	马甲镇

	9
	传统戏剧（Ⅳ）
	泉州提线木偶戏（洛江）
	市级
	罗溪镇

	10

	泉州布袋木偶戏（洛江）
	市级
	罗溪镇

	11

	高甲戏
	区级
	马甲镇

	12
	传统技艺（Ⅷ）

	泉州十音铜锣锻制技艺（泉州）
	省级
	罗溪镇

	13

	泉州南音乐器制作技艺（洛江）
	市级
	马甲镇

	14

	酸茶制作技艺
	市级
	河市镇

	15

	畲药六神追风骨通膏贴
	市级
	河市镇

	16

	虹山黄荆麦酱
	市级
	虹山乡

	17

	惟香堂金丝线香制作技艺
	市级
	双阳街道

	18

	陈桥豆腐制作技艺
	区级
	罗溪镇

	19

	罗溪鸡卷制作技艺
	区级
	罗溪镇

	20

	罗溪绿豆汤
	区级
	罗溪镇

	21

	酸茶制作技艺（虹山乡）
	区级
	虹山乡

	22
	传统体育、游艺与杂技（Ⅵ）
	俞家棍
	省级
	河市镇

	23

	洛江五祖拳
	区级
	河市镇

	24
	传统美术（Ⅶ）
	泉州妆糕人制作技艺（泉州）
	省级
	双阳街道

	25

	漆器髤饰技艺
	市级
	万安街道

	26

	漆器髤饰技艺（洛江）
	区级
	虹山乡

	27

	木  雕
	区级
	河市镇

	28

	泉州砖雕
	区级
	双阳街道

	29
	民俗（Ⅹ）
	泉州祭十班习俗
	省级
	万安街道

	30

	圣祖妈信俗
	市级
	虹山乡

	31

	枫栖七宝羹
	区级
	马甲镇

	32

	贞义姑信仰
	区级
	马甲镇

	33
	传统医药（Ⅸ）
	中医挑治疗法
	市级
	虹山乡

泉州市洛江区文化体育和旅游局办公室         2024年4月29日印发
PAGE